
 
 

Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 
 

Direttore Prof. Giulio Guido 
 

 
Web: http://www.dipint.unipi.it 

P.IVA 00286820501 – C.F. 80003670504 
Via Savi, 10 – 56126 - Pisa 

 
 

     Pubblicato il 04/02/2016       
Scadenza:12/02/2016     

 
Prot. n. 1347   
del  02/02/2016   

 
 AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER CURRICULA PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI PRESTAZIONE PROFESSIONALE 

PRESSO IL DIPARTIMENTO DI RICERCA TRASLAZIONALE E DELLE NUOVE 
TECNOLOGIE IN MEDICINA E CHIRURGIA 

 
                        

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

 
Visto  lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R.  n. 2711 del 27 febbraio 2012, 

così come successivamente modificato ed integrato; 
Visto il Regolamento di attuazione della Legge 241/90, approvato con D.R. n. 133 del 

26/1/1995, così come successivamente modificato ed integrato; 
Visto  il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni 

non dipendenti dall’Università di Pisa emanato con D.R. del 29 maggio 2009 n. 7967; 
Vista la richiesta della Prof.ssa Gloria Raffaetà di un incarico professionale per l’attività di: 

“Individuazione di un protocollo riabilitativo specifico per frattura vertebrale da 
fragilità volto al miglioramento dell’assetto posturale, della coordinazione motoria, 
della deambulazione e dell’autonomia nelle ADL e valutazione dell’efficacia mediante 
scale di valutazione specifiche”, per un importo di euro 6.300,00 lordo 
amministrazione; 

Visto il PU n.85  del 01/02/2016 con cui si approva l’attivazione di un contratto libero 
professionale per l’attività di “Individuazione di un protocollo riabilitativo specifico 
per frattura vertebrale da fragilità volto al miglioramento dell’assetto posturale, della 
coordinazione motoria, della deambulazione e dell’autonomia nelle ADL e valutazione 
dell’efficacia mediante scale di valutazione specifiche” per un importo di euro 
6.300,00 più IVA se dovuta; 

Considerata  l’obbligatorietà del controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti sugli atti e 
contratti, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/01, e in base alle indicazioni 
della Corte stessa; 

Considerato  di dover provvedere a reclutare professionalità specifiche presso il Dipartimento di 
Ricerca Traslazionale e delle nuove tecnologie in Medicina e Chirurgia, per 
l’attivazione di un incarico di prestazione professionale finanziato con un contributo 
liberale della AMGEN finalizzato a sostegno dell’attività di ricerca svolte dal Prof.ssa 
Gloria Raffaetà;  



 
 

Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 
 

Direttore Prof. Giulio Guido 
 

 
Web: http://www.dipint.unipi.it 

P.IVA 00286820501 – C.F. 80003670504 
Via Savi, 10 – 56126 - Pisa 

Ritenuto necessario attivare una procedura comparativa dei candidati, anche alla luce di quanto 
disposto dall’art. 7 comma 6 del dlgs 165/01, mediante valutazione dei curricula, per 
individuare quello più idoneo all’attribuzione dell’ incarico di supporto alla ricerca; 

Accertata l’impossibilità di far fronte alla realizzazione del lavoro con il personale in servizio, a 
seguito di interpello interno n. 12/2016 pubblicato a cura dell’Ateneo, a cui non c’è 
stata nessuna risposta;  

Considerato:  che l’incarico è finalizzato a supportare  il gruppo di ricerca nell’attività della ricerca 
motoria,  da attivarsi mediante un incarico di prestazione d’opera professionale per la 
durata di 12 mesi, con un compenso di euro 6.300,00  più IVA se dovuta, per la cui 
realizzazione sono necessarie le seguenti e specifiche professionalità: 

 
- Laurea in Fisioterapia; 
- Comprovata esperienza nell’ trattamento fisioterapico delle patologie del rachide e 
delle alterazioni posturali; 
 

Vista  la disponibilità dei fondi sul bilancio di previsione 2016; 
 

 
DISPONE 

 
 

1  E’  indetta una procedura comparativa per l’affidamento di un incarico di collaborazione 
professionale nell’ambito delle attività, finalità e contenuti delle prestazioni specificate in premessa 
ed avente per oggetto   “Individuazione di un protocollo riabilitativo specifico per frattura vertebrale 
da fragilità volto al miglioramento dell’assetto posturale, della coordinazione motoria, della 
deambulazione e dell’autonomia nelle ADL e valutazione dell’efficacia mediante scale di 
valutazione specifiche”,  responsabile Prof.ssa Gloria Raffaetà per un importo di euro 6.300,00, più 
IVA se dovuta; 
 
2  L’efficacia del contratto relativo alla prestazione oggetto del presente bando è subordinata 
all’ottenimento del parere positivo sul controllo preventivo di legittimità operato dalla Corte dei 
Conti. L’incarico avrà la durata di 12 mesi e decorrerà dalla data di apposizione del visto da parte 
della Corte dei conti o della maturazione del silenzio-assenso;  
 
3  gli interessati possono inviare la propria richiesta corredata dal curriculum vitae in formato 
europeo ai fini della procedura comparativa finalizzata all’attribuzione dell’incarico di 
collaborazione; le richieste,  (rif. Carolina Di Marco), compilate secondo il fac-simile di domanda 
allegato al presente bando, corredate dal curriculum, devono  riportare  la dicitura: “Procedura 
comparativa  Prot. n.   del  dovranno pervenire entro le ore 13.00 del 12/02/2016  pena esclusione 
dalla procedura comparativa, con una delle seguenti modalità: 
 

 
 
- tramite raccomandata a/r indirizzata al Direttore del Dipartimento di Ricerca Traslazionale e 
delle nuove tecnologie in Medicina e Chirurgia presso il DIPINT, Settore Ricerca, Ospedale di 
Cisanello – Edificio 1, Via Paradisa 2, Pisa CAP 56126 ; 



 
 

Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 
 

Direttore Prof. Giulio Guido 
 

 
Web: http://www.dipint.unipi.it 

P.IVA 00286820501 – C.F. 80003670504 
Via Savi, 10 – 56126 - Pisa 

 
- con raccomandata consegnata a mano da presentare presso il DIPINT, Settore Ricerca, 
Ospedale di Cisanello – Edificio 1, Via Paradisa 2, Pisa CAP 56126 ; 
 

N.B.: Si terrà conto della data in cui le domande saranno assunte al protocollo di questo 
Dipartimento; per le domande inviate a mezzo raccomandata a/r non fa fede il timbro dell’ufficio 
postale accettante, ma soltanto la data di ricevimento presso il Dipartimento, che  peraltro, è 
esonerato da ogni responsabilità qualora, per qualunque motivo, la domanda non pervenga in tempo 
utile; per quelle consegnate a mano sarà rilasciata ricevuta; 
 
 
4  Dal curriculum vitae dovrà comunque emergere: 

- Laurea in Fisioterapia; 
- Comprovata esperienza nell’ trattamento fisioterapico delle patologie del rachide e delle 
alterazioni posturali; 

 
 
5  All’esito della procedura di comparazione, sulla base delle candidature pervenute e tenuto conto 
dei requisiti richiesti, il Direttore del Dipartimento,  previa valutazione comparativa dei candidati e 
tenuto conto dei titoli preferenziali sopra specificati, provvederà alla scelta del contraente e potrà 
procedere, a condizione dell’effettiva disponibilità delle risorse finanziarie e secondo le norme di 
legge, al conferimento dell’incarico; 

 
 6  Il presente avviso sarà affisso all’albo del Dipartimento e pubblicato sul sito dell’Ateneo. 
 

 
 

 Il Direttore del Dipartimento 
    Prof. Giulio Guido 

 
 
 
 
 



 
 

Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 
 

Direttore Prof. Giulio Guido 
 

 
Web: http://www.dipint.unipi.it 

P.IVA 00286820501 – C.F. 80003670504 
Via Savi, 10 – 56126 - Pisa 

Al Direttore del Dipartimento di 
Ricerca Traslazionale e delle nuove   
Tecnologie in Medicina e Chirurgia  
Università di Pisa 
Via Savi n. 10 – 56126 Pisa 

 
 
OGGETTO:  Bando di concorso  prot.       del           -    Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle nuove tecnologie 

in Medicina e Chirurgia 
 

Il sottoscritto ___________________________________, nato a _____________________ 

 il ______________________,  residente in ____________________________________________ Via 

_______________________________________________ CAP__________ Prov. _________, 

Codice Fiscale___________________________, Partita IVA ______________________________, recapito telefonico 

_________________________ e-mail _________________________________ 

CHIEDE 

 
di partecipare alla procedura comparativa pubblica per il conferimento di un incarico di collaborazione  di cui all’avviso 
di procedura comparativa dal titolo “Individuazione di un protocollo riabilitativo specifico per frattura vertebrale da 
fragilità volto al miglioramento dell’assetto posturale, della coordinazione motoria, della deambulazione e 
dell’autonomia nelle ADL e valutazione dell’efficacia mediante scale di valutazione specifiche”,   prot. n.      del    . 
ALLEGA alla domanda il proprio curriculum vitae e studiorum; 
DICHIARA, sotto la propria responsabilità, di essere in possesso dei requisiti scientifici e professionali richiesti dal 
suddetto bando, documentati nel proprio curriculum vitae e  studiorum allegato alla presente domanda. 
AUTORIZZA il trattamento dei dati personali ai sensi della D.Lgs 196/2003. 
DICHIARA di essere consapevole che: 

1) la presente non costituisce istanza volta a partecipare ad una selezione nell’ambito di una procedura di 
concorso pubblico e che non è in alcun modo configurabile il diritto a stipulare un contratto di collaborazione 
con il Dipartimento; 

2) in caso di presentazione da parte  del sottoscritto di più di una domanda nell’ambito delle procedure 
comparative in corso presso il Dipartimento, lo stesso dichiarerà inammissibili tutte le domande presentate; 

 
 
Pisa,_________________ 

 
FIRMA 

______________________ 
 
 

 
Riservato ai dipendenti di Enti Pubblici : 
 
Il sottoscritto dichiara di aver richiesto il relativo nullaosta alla propria Amministrazione e si impegna a presentarlo 
presso codesta Presidenza qualora la presente domanda venga accolta positivamente. 
 
 
          FIRMA 
          

        ___________________ 
 



 
 

Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 
 

Direttore Prof. Giulio Guido 
 

 
Web: http://www.dipint.unipi.it 

P.IVA 00286820501 – C.F. 80003670504 
Via Savi, 10 – 56126 - Pisa 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 
DA PRESENTARE ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE O AI GESTORI DI 
PUBBLICI SERVIZI. 
 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________   

nato a ____________________ (____) il ______________________________________      

residente a ______________________________________________  (_____________)   

in via________________________________________________________ n. ________ 

 
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni  non veritiere, di formazione o uso di 
atti falsi , richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 
 

DICHIARA 

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………… 

Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.10 della legge 675/96 che i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa 
 
………………………………………. 
                 (luogo, data) 

        Il Dichiarante 

      …………………………………………….. 

Ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta 
dall’interessato in presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta o inviata insieme alla 
fotocopia, non autenticata di un documento di identità del dichiarante, all’ufficio competente via 
fax, tramite un incaricato, oppure a mezzo posta. 
 
  
 


